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Abstrakt

Meteorologické podmínky jsou důležitým faktorem ovlivňující rychlost tání sněhové

pokrývky. Jejich vlil se mění s fyzicko-geografickými faktory, jako jsou nadmořská výška,

sklon terénu a orientace svahu vůči světovým stranám či s vegetačním krytem, který

ovlivňuje energetickou bilanci sněhové pokrývky. Pro výpočty byla použita data ze

čtyř automatických stanic na Šumavě v povodí Vydry, které měří jednotlivé

meteorologické prvky a charakteristiky sněhu. Z nich bylo vybráno 136 události tání, které

splnily předem definované podmínky. Na základě metody degree-day byly dopočítány

faktory tání a dle úbytku vodní hodnoty sněhu intenzity tání pro jednotlivé události.

Pomocí korelačních a regresních analýz byl analyzován vliv jednotlivých

meteorologických prvků na rychlosti tání. Provedené analýzy prokázaly nejvyšší závislost

rychlosti tání na úhrnu dešťových srážek (hodnota Spearmanova koeficientu pořadové

korelace pro faktor tání rs = 0,54, intenzitu tání rs = 0,68). Vliv meteorologických

podmínek se výrazněji liší pro zimní období od listopadu do února a pro jarní tání od

března do května, přičemž nejvyšší variabilitu rychlostí tání sněhu vykázala stanice

v nejnižší nadmořské výšce na Modravě.

Klíčová slova: faktor tání, intenzita tání, tání sněhu, metoda degree-day

Abstract

Meteorological conditions are an important factor affecting the speed of snowmelt. Their

impacts have been changing accroding to physical-geographical factors such as elevation,

slope of the terrain, slope orientation and vegetation, affecting energy balance of the

snowpack. The calculations were made using data from four automatic stations in the

Šumava Mountains, namely the Vydra river-basin. These stations measure individual

meteorological aspect and snow properties. Based on these data and pre-defined

conditions, 136 melting events were selected. The melt factors were calculated based on

degree-day approach. Similarly, the melt rates were calculated from the snow water

equivalent decrease and snowmelt event duration for each snowmelt event. The correlation

and regression analyzes were used to determine the effect of each meteorological factor on

the snowmelt speed. The analyses proved the highest dependence of the snowmelt speed

on the precipitation amount (the value of the Spearman’s rank correlation coefficient rs

reached 0.54 for the melt factor and 0.68 for melt rate). There is more substantial

difference in the effects of meteorological conditions if we compare the winter season from

November to February and the spring snowmelt season from March to May, while the

highest snowmelt variability was seen at the station placed at the lowest altitude in

Modrava.

Key words: melt factor, melt rate, snowmelt, degree-day approach
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Úvod

Sníh je důležitou součástí hydrologického cyklu. V jeho formě je vázáno v zimním

období výrazné množství vody, které se projevuje v našich zeměpisných šířkách především

při jarním tání, kdy plní vodní plochy, vsakuje se do půdy a doplňuje zásoby podzemní

vody. Vyšší odtok ze sněhové pokrývky však může způsobit povodně, které následně tvoří

potenciální nebezpečí pro obyvatele žijící blízko řek (Matějka, 2015). Z tohoto důvodu je

pro hydrologické předpovědi důležité znát množství vody ve sněhové pokrývce a jeho

prostorová distribuce, neboť průběh odtávání se na různých místech liší.

Tání sněhu se řídí energetickou bilancí sněhové pokrývky a je ovlivněno mnoha

faktory, především pak meteorologickými podmínkami, strukturou vegetace a topografií.

K výměně energie dochází primárně na povrchu sněhové pokrývky za působení

krátkovlnného a dlouhovlnného záření či zjevného a latentního tepla. Část tepla může být

také dodána kapalnými srážkami nebo výměnou tepla mezi půdou a spodní vrstvou

sněhové pokrývky. Každá změna, ať už je to v rychlosti větru, množství srážek, množství

dopadajícího slunečního záření či disturbancí vegetačního pokryvu, vede ke změně této

energie, která poté určuje průběh tání sněhu.

První část práce zhodnocuje dosavadní poznatky výzkumu, týkající se faktorů

ovlivňujících tání sněhu a metod výpočtu tání sněhu, a to za pomocí rešerše české a

zahraniční literatury. Rešerše je specificky zaměřená na meteorologické faktory, které

ovlivňují rychlost tání, jako např. teplota vzduchu, radiační podmínky či dopadající

kapalné srážky. Dále jsou v ní zhodnoceny metody výpočtu akumulace a tání sněhu, se

zaměřením na výpočty intenzit tání (melt rates) a faktorů tání (metoda degree day).

Druhá část práce vyhodnocuje kontinuálně měřená data z automatických stanic

katedry fyzické geografie a geoekologie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy

(KFGG PřF UK) a Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ) na Šumavě.

Následně jsou zde vypočteny intenzity a faktory tání, které jsou zanalyzovány a je

sledována jejich závislost na jednotlivých meteorologických podmínkách a pokročilosti

období.
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Cíle práce:

1) Zhodnocení současného stavu výzkumu (pomocí rešerše odborné literatury)

týkajícího se faktorů ovlivňující tání sněhu (se specifickým zaměření na vliv

meteorologických podmínek) a metod výpočtu tání sněhu.

2) Vyhodnocení kontinuálně měřených dat výšky sněhu a vodní hodnoty sněhu (SWE)

z automatických stanic ČHMÚ a katedry FGG na Šumavě a výpočet intenzit tání

(melt rates) a faktorů tání (dle metody degree-day) s cílem analyzovat závislost tání

na meteorologických podmínkách (teplota vzduchu, úhrn krátkovlnné radiace,

rychlost větru, výskyt kapalných srážek a pokročilost sezóny).

Výzkumné hypotézy:

1) Rychlost tání sněhové pokrývky se bude zvyšovat s pokročilostí jara z důvodu

vyššího úhrnu přijatého krátkovlnného záření a průměrné teploty.

2) Významným faktorem pro rychlost tání sněhové pokrývky budou kapalné srážky.

3) Nejrychleji bude sněhová pokrývka tát na stanici na Modravě, která leží v nejnižší

nadmořské výšce ze všech stanic.
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1. Dosavadní poznatky výzkumu sněhové pokrývky

1.1 Fyzikální vlastnosti sněhu

1.1.1 Tvar a velikost sněhových krystalů

Sníh je pevné skupenství vody, je směsicí ledu, vody a vzduchu. Vzniká při krystalizaci

vody ve formě ledových částic v atmosféře při srážkách nazývaných sněžení. Tyto

krystalky postupně rostou a mohou se agregovat do větších tvarů, malé částečky jsou však

obvyklejší. Sněhové vločky pak můžou nabývat několika tvarů (Obr. 1). Čerstvý napadaný

sníh má podobu, v jaké vznikl v atmosféře a může být tvořen sloupečky, jehličkami, či

hvězdicemi (dendrity) ad., které se pak přetváří v závislosti na vlastnostech sněhové

pokrývky. Této změně se říká metamorfóza. Při ní se nejdříve čerstvý sníh přeměňuje díky

výparu, sublimaci, opětovnému tání a rozmrzání a přítomnosti tlaku překrývající vrstvy

sněhu ve firn a poté v ledovcový led. Firn je takový sníh, který neroztál přes alespoň celé

jedno letní tání. Jakmile mezi jeho částečky neproniká žádný vzduch, jenž se postupně

vytěsňuje, stává se z něj kompaktní led (Singh, Singh, 2001).

Obr. 1: Schematické znázornění typů sněhových krystalů (Řezáčová (2007), upraveno)

1.1.2 Hustota sněhu

Postupem času se při metamorfóze spojují sněhové krystalky a zvyšuje se tak celková

hustota sněhové pokrývky. Dle DeWalle a Rango (2008) vyjadřuje hustota (ρ) dostupný

prostor uvnitř sněhové pokrývky, pro ukládání a přenos vody v kapalném a plynném stavu.

Tabulka 1 udává hodnoty hustoty sněhu pro její jednotlivé typy. Nejnižší hustotu

má čerstvě napadaný sníh (0,01 – 0,07 g·cm-3), naopak nejvyšší ledovcový led (0,82 – 0,91

g·cm-3). Hustota sněhu se tedy zvyšuje s přibývajícím časem a může být urychlena faktory,
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které proces metamorfózy zrychlují (Martinec, 1977). Díky silnému větru se může vytvořit

na povrchu vrstva zvaná sněhová deska (z angl. wind slab) s větší hustotou než sníh pod ní,

díky které má tato deska větší tepelnou vodivost a může ovlivnit výměnu tepla ve sněhové

pokrývce a jejím okolím. Voda ze srážek může na povrchu nebo blízko něj zamrznout a


[…]


J 168 17.04.2018 6-21 16 24 10,0 0 384,9 0,15 0,20

J 52 22.12.2018 0-23 24 24 2,9 0 0,0 0,41 0,41

P 30-31
30.11.-

01.12.2015
0-13 38 61 2,2 125,7 27,2 2,28 2,34

P 88 28.01.2016 0-23 24 22 3,3 3,6 27,3 0,32 0,34

P 93-94
01.02.-

02.02.2016
0-23 48 66 3,2 33,9 38,4 0,65 0,65

P 107 15.02.2016 10-16 7 25 1,7 0 165,7 2,05 1,46

P 113-114
21.02.-

22.02.2016
0-23 48 45 4,6 58,2 91,4 0,45 0,45

P 126 05.03.2016 9-16 8 27 4,0 0,2 315,7 0,81 0,91

P 149 28.03.2016 6-23 18 30 5,5 0,1 292,1 0,30 0,32

P 154 02.04.2016 7-21 15 16 8,1 0 409,7 0,13 0,14

P 155 03.04.2016 7-20 14 13 11,1 0 401,3 0,08 0,09

P 156 04.04.2016 5-20 16 30 9,8 0 363,3 0,19 0,20

P 157 05.04.2016 6-23 18 41 10,2 0 352,6 0,24 0,22

P 159 07.04.2016 0-23 24 28 4,1 0,2 161,2 0,29 0,26

P 181 29.04.2016 8-18 11 22 8,2 0,1 672,7 0,28 0,38

P 17 17.11.2016 0-19 20 26 3,1 7,9 36,5 0,55 0,60

P 115-116
23.02.-

24.02.2017
0-4 29 40 4,6 1,4 117,5 0,37 0,35

P 140 20.03.2017 0-23 24 18 3,9 0,5 157,2 0,24 0,26
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P 143 23.03.2017 7-21 15 18 5,8 0 211,5 0,53 0,35

P 145 25.03.2017 8-18 11 16 6,2 0 540,0 0,24 0,30

P 148 28.03.2017 8-18 11 7 11,4 0 581,0 0,06 0,07

P 149 29.03.2017 7-21 15 12 8,0 0 419,6 0,12 0,14

P 151 31.03.2017 7-19 13 16 11,8 0 518,1 0,10 0,13

P 181 30.04.2017 7-22 16 19 6,8 0 0,0 0,18 0,19

P 182 01.05.2017 6-22 17 15 8,5 0 0,0 0,10 0,11

P 61 31.12.2017 0-19 20 29 3,6 16,9 33,5 0,70 0,98

P 85 24.01.2018 7-23 17 12 2,5 0,3 78,2 0,28 0,33

P 134 14.03.2018 10-15 6 2 1,1 0,7 334,5 1,16 1,49

P 157 06.04.2018 8-18 11 20 5,9 0 628,5 0,31 0,39

P 163-165
12.04.-

14.04.2018
0-19 79 157 5,7 2,6 212,0 0,33 0,31

P 166 15.04.2018 7-23 17 24 8,2 0,6 260,1 0,18 0,17

P 168 17.04.2018 4-19 16 43 8,1 0 385,4 0,33 0,39

P 169 18.04.2018 7-20 14 29 11,8 0 546,3 0,18 0,24

P 170 19.04.2018 7-21 15 37 12,9 0 509,5 0,19 0,24

P 171 20.04.2018 3-15 13 31 14,0 0 549,3 0,17 0,21

R 93-94
01.02.-

02.02.2016
0-23 48 79 3,7 33,9 38,4 0,65 0,73

R 113-114
21.02.-

22.02.2016
0-23 48 65 4,6 58,2 91,4 0,53 0,53

R 149-150
28.03.-

29.03.2016
0-18 43 42 4,1 4,8 223,9 0,27 0,24

R 152 31.03.2016 0-23 24 24 9,0 0,3 248,4 0,11 0,12

R 17-18
17.11.-

18.11.2016
0-13 38 46 5,0 8,1 62,9 0,30 0,24

R 114-115
22.02.-

23.02.2017
0-23 48 67 4,0 19,5 88,8 0,44 0,32

R 137 17.03.2017 5-23 19 27 6,2 1,8 254,2 0,25 0,29

R 139-141
19.03.-

21.03.2017
0-23 72 108 3,8 13,5 126,1 0,51 0,56

R 143 23.03.2017 0-23 24 21 3,2 0 136,8 0,27 0,19

R 175 24.04.2017 7-13 7 14 5,0 0 0,0 0,40 0,43

R 181 30.04.2017 6-23 18 15 5,4 0 0,0 0,16 0,17

R 182 01.05.2017 6-15 10 25 11,3 0 0,0 0,22 0,27

R 22 22.11.2017 0-17 18 14 3,3 10,6 109,8 0,42 0,44

R 61 31.12.2017 0-23 24 18 4,0 16,9 30,1 0,37 0,45

R 66 05.01.2018 0-23 24 23 3,2 13 48,5 0,46 0,54

R 33 03.12.2018 0-23 24 15 5,4 40,9 25,8 0,43 0,42

R 52 22.12.2018 0-23 24 25 3,3 0 0,0 0,36 0,41

S – Název stanice, M – Modrava, P – Ptačí potok, J – Javoří Pila, R – Rokytka

DEN – Číslo dne události podle hydrologického roku

DATUM – Datum události

ČAS – Počáteční a koncová hodina události

HOD. – Celkový počet hodin trvání události

MELT RATE – Rozdíl počáteční a koncové hodnoty SWE události

Tprum.- Průměrná teplota události

P – Celkový úhrn srážek události

Rprum. – Průměrná intenzita dopadajícího krátkovlnného záření

MF PRUM. – Faktor tání vypočtený z průměru hodinových teplot vzduchu

MF MIN-MAX – Faktor tání vypočtený z průměru min. a max. teploty vzduchu

vprum. – Průměrná rychlost větru události