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Hodnocení splnění zadání a cílů práce

Předložená bakalářská práce Víta Šťovíčka se věnuje vlivu vybraných meteorologických podmínek

na průběh a charakter tání sněhu. Práce si klade za cíl popsat tyto závislosti pomocí výpočtu intenzit

tání a faktorů tání s využitím kontinuálně měřených dat výšky sněhu a vodní hodnoty sněhu

z automatických stanic ČHMÚ a katedry FGG na Šumavě. Práce se má zároveň opírat o poznatky

získané studiem odborné literatury. Autor pracuje se třemi jasně formulovanými výzkumnými

hypotézami, na které řešením práce odpovídá, a naplňuje jím i oba hlavní stanovené cíle práce.

Hodnocení odborného přínosu

Výsledkem práce je vyhodnocení vlivu vybraných meteorologických podmínek na rychlost tání

sněhu. V souvislosti s probíhající klimatickou změnou a hydrologickým významem sněhu se tak

jedná o téma aktuální, odborně přínosné a relevantní v mezinárodním kontextu. Na práci oceňuji

zejména komplexní pojetí tématu, autor zanalyzoval vzájemné závislosti z několika pohledů, a určil

tak význam jednotlivých meteorologických prvků ve vztahu k tání sněhu.

Hodnocení práce s literaturou, užitých metod a postupů

Autor využívá dostatečné množství relevantních odborných zdrojů (celkem 53), které jsou v převážné

většině v anglickém jazyce. Všechny uváděné zdroje jsou řádně a formálně správně ocitovány.

V některých případech by mohlo být odkazováno na aktuálnější publikace, to platí zejména pro

stěžejní kapitolu rešerše věnující se přímo meteorologickým faktorům (kapitola 1.4.1). Pro základní

přehled o stavu výzkumu v dané problematice byly kapitoly vhodně zvoleny. Zaměřují se na popis

různých vlastností sněhu, na kategorizaci fyzicko-geografických faktorů v souvislosti s akumulací a

táním sněhové pokrývky i na hlavní metody výpočtu tání sněhu. Rešerše je jako celek vhodně

strukturována a logicky řazena, směrem od obecnějších poznatků ke konkrétním výzkumům a

aplikacím. Stejně tak nemám zásadní výhrady ke kapitole popisující fyzicko-geografickou

charakteristiku území, kde autor navíc správně zařadil i poměry vztahující se ke sněhové pokrývce.

Zvolené postupy jsou metodicky správně použity a v kapitole „Použitá data a metody“ i přehledně a

jasně popsány. Vybrané události tání jsou jasně definovány s ohledem na možné nejistoty, které autor

správně zmiňuje a posléze i diskutuje.

Hodnocení argumentace a interpretace

V kapitole „Výsledky“ autor předkládá komplexní zhodnocení meteorologických vlivů na rychlost

tání, včetně křížové analýzy pomocí Spearmanova koeficientu a srovnání rychlosti tání na

jednotlivých lokalitách. Činí tak na základě analýzy 136 událostí tání, kterým přiřazuje vybrané
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charakteristiky dle zpracovaných dat. Řešení je věcně správné, nicméně některé dílčí výsledky

postrádají přesnější a vhodnější interpretaci, zvlášť upozorňuji na posuzování závislosti veličin na

základě koeficientu determinace. Obecně však práce přináší zajímavé výsledky, mimo jiné jasně

ukazuje na významný vliv dešťových srážek na rychlost tání sněhu. Autor svá zjištění pečlivě

diskutuje s dostupnou literaturou a dle tvrzení uvedených v kapitole „Diskuze“ si je také dobře vědom

nejistot, které mohou vyplynout z prováděných analýz a měření.

Hodnocení formální správnosti

K práci mám několik formálních připomínek, jejichž výpis je pro účely případného přepracování

práce či návaznosti dalšího výzkumu uveden níže.

- při případném dalším zpracování odstranit „překlepy“: „vlil“ (str. 1, řádek 2), skloňování (str. 4,

ř. 6), letopočet v citaci (str. 7, ř. 13), „zní“ zvlášť (str. 8, ř. 9), čárka na konci věty (str. 10, ř. 13),

stupně místo procent (str. 11, ř. 10, 11), chybí předložka „ze“ (str. 12, ř. 7), „draženo“ (str. 13, ř. 18),

skloňování (str. 15, poslední ř.), „hodnoty dání před den“ (str. 16, ř. 2), „disturbance měly, zvyšovaly“

(str. 17, ř. 15, 16), „kladní“ (str. 18, ř. 17), skloňování (str. 19, ř. 11), skloňování (str. 20, ř. 9),

„všechny model“ (str. 22, předposl. ř.), ta data (str. 23, ř. 3, str. 24, ř. 3), „vymezení zájmové území“

(str. 25, obr. 6), „hodinovém korku“ (str. 32, ř. 21), „výsledy Mf“ (str. 33, ř. 14), dvakrát „je“ ve větě

(str. 36, ř. 7), „byla zjištěny“ (str. 43, ř. 11), chybí „se“ (str. 46. ř. 13), „vyhází“ (str. 49, ř. 3)

- namísto „pokročilost jara“ spíše „v pozdní fázi zimy“ (str. 5, výzk. hypotézy, str. 21), namísto

„nejmenší, největší teplota“ používat „nejnižší, nejvyšší teplota“ (str. 10, ř. 18, str. 36, ř. 19), namísto

„velikost sněhové pokrývky“ používat „výška sněhové pokrývky“ (str. 12, ř. 9), jiné spojení než

„slabé a silné povětrnostní podmínky“, např. radiační a advekční typ počasí (str. 19, ř. 3, 4), namísto

„stoupá pravidelně“ spíše „postupně, rovnoměrně narůstá“ (str. 29, 30)

- z vizuálního pohledu sjednotit zarovnání do bloku v celé práci (zadání BP, kap. 2.6, 3.1)

- pokud je u obrázku vše potřebné uvedeno v jeho názvu (vysvětlivce), není třeba to znovu uvádět

přímo v textu, jako například u Obrázků 13, 16 a 17

- Obrázek 15 působí na první pohled nepřehledně a čtenáři může delší dobu trvat se v něm zorientovat

Shrnutí a závěr

Autor předložil zdařilou bakalářskou práci a prokázal, že se v dané problematice dobře orientuje.

Vzešlá zjištění jsou zajímavá, odborně přínosná a lze na ně navazovat i při případném navazujícím

výzkumu. V práci se však objevují některé formální a interpretační nedostatky, které lehce snižují

úroveň jinak kvalitní bakalářské práce.

Bakalářskou práci Víta Šťovíčka doporučuji k obhajobě a dle průběhu obhajoby navrhuji hodnotit

stupněm výborně až velmi dobře.

V rámci diskuze pak očekávám reakci autora na tyto doplňující otázky:

- Byla v rámci výzkumu nějak zahrnuta i terénní měření sněhu (výška, hustota, změna SWE apod.)?

- Proč nebyla využita data o záření z radiometru na Ptačím potoce? Mohla by tato změna zdroje dat

nějak ovlivnit výsledky týkající se vlivu slunečního záření na rychlost tání?

- K jakým účelům by se uvedené výsledky daly použít, jaké je jejich praktické využití?

V Praze dne 22. 5. 2019 Mgr. Ondřej Hotový